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forebyg@dst.dk 

Tlf. 39 17 39 70 

Vejledning i fejltyper 

Formålet med valideringen er at rette op på fejl og mangler i data. I samarbejde 

med kommunen kortlægger DST årsagerne til eventuelle dataproblemer og 

koordinerer initiativer, der skal lette arbejdet med indberetning og validering. 

Alt sammen for at forbedre statistikken om børn og unge, der modtager fore-

byggende foranstaltninger. 

 

Her følger en liste over de mest almindelige fejltyper, der skal håndteres i vali-

deringsfasen samt bud på løsninger. 

 

Nogle foranstaltninger kan modtages af børn og unge i alderen 0-22 år, mens 

andre er begrænset til 0-17-årige. Det er derfor en fejl, hvis der er indberettet 

foranstaltninger på personer, der pr. 31. december i året for valideringen er 

ældre end foranstaltningens aldersgrænse. Fejlen kan skyldes en fejl i cpr-

nummeret eller manglende eller forkert slutdato.  

 

Hvis der er fejl i cpr-nummeret, skal I slette foranstaltningen i fagsystemet og 

oprette en ny foranstaltning på det rigtige cpr-nummer. En fejl i de sidste 4 

cifre af cpr-nummeret kan i nogle tilfælde betyde, at personens alder står som 

den faktiske alder plus 100 år. Hvis de 4 sidste cifre ligger i intervallet 1000-

2999 betyder det nemlig, at personen er født før år 2000. Hvis der er flere for-

anstaltninger tilknyttet et forkert cpr-nummer, skal de alle sammen slettes og 

oprettes igen på det rigtige nummer.  

 

I nogle tilfælde er den indberettede slutdato forkert. Det kan fx opdages, hvis 

personen er for gammel til den givne foranstaltning. Slutdatoen skal i givet fald 

sættes til en dato, som ligger før ydelsesmodtagerens 23-års/18-års fødselsdag. 

Hvis der er tale om en 18-22-årig, skal der eventuelt oprettes en ny foranstalt-

ning på en efterværnsparagraf. 

 

Hvis der ikke er en slutdato på en ophørt foranstaltning, vil foranstaltningen 

indgå forkert i statistikken. Det er vigtigt, at I sætter en korrekt slutdato i fagsy-

stemet, når en foranstaltning ophører.  

 

Hvis de manglende slutdatoer skal sættes i et fagsystem, der ikke længere 

sender data til DST, skal I henvende jer til os. Derefter vil I modtage et retteark, 

som I kan skrive slutdatoerne ind i og sende ind til os, og så vil vi rette data. 

 

Mange fagsystemer kan ikke indberette uden en angivet slutdato, men I skal 

huske at rette i systemet, hvis foranstaltningen forlænges, eller ændre slutdato-

en, hvis foranstaltningen ophører før den dato, der først er angivet. 

 

Der kan være data i kommunernes systemer, som ser ud til at være indberettet, 

men som ikke er kommet ind til DST. Det er et problem, som skal løses 

med systemleverandørerne, men også gerne i samarbejde med os. 

 

Validering 
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Vær særligt opmærksom på, at det er blevet obligatorisk at indberette forebyg-

gende foranstaltninger givet efter paragraf 11 og paragraffer i Lov om bekæm-

pelse af ungdomskriminalitet (LBU). Det er derfor en fejl, hvis foranstaltninger 

givet efter disse paragraffer ikke er indberettet. 

 

I nogle tilfælde benytter kommunen flere forskellige systemer til indberetning. 

Det gør det svært at finde ud af, hvor data kommer fra, og hvor fejl skal rettes. 

DST har sat information om systemnavn på valideringslisterne, så det er lettere 

at gennemskue datas oprindelse. 

 

Der kan opstå dubletter, hvis kommunen har oprettet flere foranstaltninger på 

samme barn, samme paragraf og med overlappende eller tilstødende perioder, 

og kommunen ikke får sat korrekt slutdato på dem alle sammen. Det er ikke et 

problem for vores statistik, men det forvirrer arbejdet med valideringen.  

 

Det sker at forebyggende foranstaltninger bliver registreret på en voksen i ste-

det for på barnet eller den unge. Det drejer sig primært om § 54. Forebyggende 

foranstaltninger skal altid registreres på barnets cpr-nummer. En undtagelse er 

dog ufødte børn. Her registreres ydelsen først på moderens cpr-nummer, når 

barnet bliver født, skal foranstaltningen registreres på barnet i stedet for. Husk, 

at hvis barnets far også har modtaget en ydelse, skal denne også registreres på 

barnet ved fødslen. 

 
Der har tidligere været en fejl hos DST, der betød, at der var forskelle i para-

graffer hos DST og kommunerne. Fejlen opstår ikke mere, men man skal være 

opmærksom på den i indberettede foranstaltninger fra 2017 eller ældre. Fejlen 

skal rettes i kommunens aktuelle fagsystem i samarbejde med DST. 

 
Hvis I finder andre typer fejl end de her skitserede, så kontakt os, så vi kan løse 

problemerne sammen. I er selvfølgelig altid velkomne til at kontakte os for 

hjælp og vejledning. 
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